1. กล่าวนำ

การดำเนินงานด้านมนุษยธรรมของไทยต่อผู้พลัดถิ่นที่หนีภัยจากประเทศเพื่อนบ้านและประเทศใกล้เคียงเข้ามาอาศัยอยู่ในประเทศไทยนั้น มีมาช้านานแล้ว ประเทศไทยได้ให้การช่วยเหลือบุคคลเหล่านี้ตลอดมา ในที่นี้จะกล่าวถึงการช่วยเหลือผู้พลัดถิ่นเข้ามาในประเทศไทยภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) และได้ให้ความช่วยเหลือคุ้มครองผู้ลี้ภัยจากกัมพูชา ลาว และเวียดนาม จำนวนเกือบ 1 ล้านคน ร่วมกับองค์การระหว่างประเทศ และองค์การ NGOs โดยการให้ที่พักพิงชั่วคราว การส่งเสริมให้ไปตั้งถิ่นฐานถาวรในประเทศที่สาม รวมทั้งการส่งเสริมให้ได้กลับยังประเทศภูมิลำเนาเดิม